Pius regi Gallo commendat. 155,156. Varie Hugonottorum contra Catholicos velitationes. 157-160. Omnibus dignitatibus exiit Carolus, cui sufficit marchio de Villars; unde littere gratulatorie Pontificis ad Carolum regem. 161-165. Praeclara de haereticis reportata victoria apud Montemurium. 166-170. Summa Urbis et orbis Catholici letitia. 171-175. Nil experientia edocti Catholici rursus negligunt hostes persequi. 176-179. Avenionensis ditio ab haeresi praeservata propter Pontificis prudentiam. 180-187. In Jesuitas coorta Avenione seditio. 188-191. Avenione jubentur excedere Iudaei. 192. Valentina in Gallis Ecclesia periclitans litteris Pii in fide firmatur. 193. Viridunensis cleri pietas a Pontifice impense laudatur. 194. Dux Usensis cum Ecclesia reconciliatur. 195-197. Pontifex promovere conatur matrimonium inter Carolum Galliarum regem et filiam imperatoris, obstantibus licet principibus haereticis. 198. Joanni de Austria Pius suadet dimittere Gallos captivos. 199-203. In Belgio Alani ducis saevitia, occasio rebellionis. 204. Mittit Pius ad Albanum ob res praecclare gestas pileum et ensei prece sacrosatos. 205,206. Albanus aggreditur imponere episcopos novis sedibus, et inter eos Lindanum Ruremundensem, virum eruditione et pietate conspicuum. 207,208. Hosius Maximilianum laudat quod non concesserit Austriaci Augustanam Confessionem. 209. Olomuecensis episcopus propter erectum collegium male mulctatur in sua civitate. 210,215. Salisburgensis praesulis studium, ejus meritis Pontifex ratam habet electionem Davidis in episcopum Ratisponensem. 216. Pii littere ad capitulum Argentinense de electione episcopi. 217. Ejusdem littere ad imperatorem de residentia canonicorum. 218-221. Tridentinae Ecclesiae dissidia componitur. 222,223. Abbati Molianensi deputatur manus visitandi diocesim Aquileiensem necnon Bambergensis. 224-231. Littere Enevelice Pontificis ad episcopos Germaniae et Hungariae. 232,234. Intermatio Apostolice conceditur potestas operam laudi regi Poloniae. 235-241. Monita Pontificis ad episcopos in comitiis Lublinsibus congregandos. 242-244. Reclamante licet Pontifice, Sigismundus Poloniae rex Albertum Borussiae ducem creat, et regale Poloniae jus in discrimen adducit. 245-247. Obstitit Pontifex regi et episcopis Poloniae, qui praescripta Concilii Tridentini labefactare tentant, nedum exorantur. 248-256. Permoesta Sigismundo regi Hosii praesentia. 257-260. Merlinus haereticus, non Catholicis tantum, sed etiam Calvinianis intolerabilis. 261-263. Geduni commissarii regii non recepti, et utemque restituta religio Catholica: Gedanensium cum Danis res compositae. 264-268. Ex comitiis Lublinsibus constituta concordia inter Lithuaniam et Poloniam, excogitatum foedus inter imperatorem et Polonum, et plurimi ad veram fidem reducti. 269. Hosius Romam revertitur. 270-274. Angliam appellit Mortonius, ad ejus vocem Catholici insurgunt; Northumbriae comitem sibi ducem eligunt. 275-280. Catholici se dant in fugam. 281-284. Maria Scotiae regina ab Elizabetha durius habita. 285. Albano duci ruina Angliae tribuenda. 286,287. Anglos Catholicos pecunia juvat Pontifex, et in illorum gratiam Duacensis Collegii fundamenta jaeit. 288. Elizabethae jugum exentere tentant Hiberni. 289. Romae obiit Peclanus, strenuus Ecclesiae defensor. 290,291. Res Moscoviticae. 292. Pax inter Dantum et Suecum confirmata. 293-305. Hispanorum simulatas ex Granatensi bello exorte. 306-308. Reformationi Ordinum religiosorum rex Hispaniae et Pontifex simul incumbunt. 309-312. Capituli Toletani querele ad Pontificem delatae et responsio Pontificis. 313-315. In Murciae regno cavet Pontifex ne plectantur innocentes cum sentibus. 316,317. Valentinum episcopum pastorale munus deponere cogitantem Pius a sententia revocat. 318-325. Lusitanos episcopos objurgat Pius, eo quod seminarium non instituerint in sua quisque diocesi. 326. Ereptioni novae sedis episcopalis in oppido de Elbas obstant Elborensis et Ceptensis episcopi. 327,328. Providet Pontifex ne majores Ecclesiae dignitates neophytis in Lusitania conferantur. 329. Cardinalis infaus Portugalliae, relicta Clysiponensi sede, ad Elborensis suam priorem Ecclesiam derit. 330,331. Laudat Lusitanum regem Pius quod reformationem Ordinum Militarium aggredi in suo regno statuerit. 332-336. Lusitani regis matrimonium urget Pontifex. 337,338. Aethiopiae expeditio contra Turcas Sebastianio regi commendatur. 339. Siones rex Lusitanorum ope restitutus. 340,341. Brasiliae prorem Pius hortatur ad Catholicam fidem propugnandam. 342. S. Ludovicus Berbrandus e novo Granata regno in Hispanias redit. 343. Joannis Avilae et Xisti Senensis obitus. 344,345. Nulla in hoc anno irae Dei signa. 346. Urbini Concilium provinciale. 347. Pius, dato Diplomate, fovet studium Andreae de Gaspare Corso erga captivos.

APPENDICES

-
- I^o Concilii Provincialis Ravennatensis Acta et Decreta.
 II^o Congregationis Fontis-Avellanae vetera monumenta.

ANNALES ECCLESIASTICI.

PII V ANNUS 3. — CHRISTI 1568.

1. *Pii V Constitutiones de residentia et beneficiis juxta normam a Concilio Tridentino præscriptam.* — Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo octavo, Indictione undecima, incæplo reformationis insistens Pontifex, ut omnem assimilatæ excusationis speciem, quam animarum pastores comminisci possent, ne apud commissas sibi oves, juxta præscriptum sacri Tridentini Concilii residerent, adimeret, Constitutionem edidit, qua, quibuscumque indultis, etiam Apostolicis, abrogatis, invitos ac nolentes apud Ecclesias sibi traditas manere compulit. Paucis eam damus ¹, quam ipse pluribus exaravit:

« Hac nostra (inquit) perpetuo valitura Constitutione, omnes et singulos rectores parochialium Ecclesiarum, cujuscumque dignitatis, gradus, status, ordinis, etc. in quibuscumque regnis, provinciis, civilibus, diocesisibus, etc. consistentes, qui parochialem Ecclesiam, ac canonicatum, aut dignitatem, etiam post Pontificalem, majorem seu principalem in quibusvis patriarchalibus, aut metropolitanis, aut cathedralibus, seu collegiatis Ecclesiis, seu aliud quodcumque beneficium Ecclesiasticum, etiam quarumcumque dispensationum a Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, seu etiam a nobis hæcenus quomodolibet impetratarum, ac litterarum Apostolicarum desuper expeditarum titulo, quas omnes hac præsentis Constitutione abolemus et revocamus, seu alio quocumque prætextu obtinent; cum prima et præcipua debeat esse cura animarum, eos ad residendum in Ecclesia parochiali, et ibi in divinis deservendum, debitoque eorum officio fungendum, omnino teneri et obligatos esse,

ac ad id per episcopos, et aliorum locorum ordinarios, etiam tanquam Apostolicæ Sedis delegatos, sub sententiis et censuris Ecclesiasticis, ac pecuniariis arbitrio eorum declarandis, ac etiam privationis dictarum parochialium et aliorum quorumcumque beneficiorum, pœnis, mora quacumque remota, cogi ac compelli posse et debere, auctoritate Apostolica, tenore præsentium statuimus, præcipimus et ordinamus. Eos tamen sic residentes in Ecclesiis parochialibus, omnes et singulos fructus, redditus et proventus, etiam canonicatus sui, vel dignitatis, seu alterius cujuscumque beneficii, exceptis duntaxat quotidianis distributionibus, et aliis, qui ex justa causa absentes percipere non solent, lucrari volumus, etc. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, ann. MDLXVIII, octavo id. Julii, Pontificatus nost. ann. tertio ».

2. Adeo autem insectatus est Pius hujusmodi homines, qui sacrosancta spiritualis matrimonii inter se suasque Ecclesias solemniter contracti jura quodammodo violantes, sponsas suas, in longa quasi viduitate relictas, invisere, et apud illas, ut probos et providos patresfamilias decebat, residere non curabant; quod, cum audisset, canonicos, et alios, dignitates habentes, personatus et officia, in Sardinia insula, Ecclesiarum (quas partim rerum inopia depressas, partim etiam aeris inclementia desertas, jam pridem Apostolica Sedes proximis metropolitanis et aliis cathedralibus Ecclesiis providenter adjunxerat): non modo in illis, tanquam personali obsequio solutos residentiam detractare atque refugere; sed parochiales quoque Ecclesias in præbendas forle hujusmodi canonicatum institutas, vel prædictis dignitatibus, beneficiis et officiis applicatas, nullum

¹ Extat in Bell. Const. 65.

habere proprium vicarium, vel alium proprium sacerdotem, qui curam exerceret animarum: et rursus multas parochiales Ecclesias, sive pro præbendis habitas, sive dignitatibus, beneficiis et officiis non unitarum nec suppressarum Ecclesiarum incorporatas reperiri, quæ hujusmodi pariter vicariorum solatio destituta essent, intellexisset: tam pernicioso malo ac incuriæ (inquam) occurrere volens, Apostolica auctoritate, kal. Octobris hujus anni, dignitates omnes, etiam majores et principales, atque canonicatus, præbendas, personatus, administrationes, officia, cæteraque beneficia, omnium et singularum præfate insulæ Ecclesiarum aliis unitarum, vel etiam suppressarum, quæ parochiales Ecclesias uti præbendas habuissent, vel alias annexas, in quibus vicaria perpetua constituta non extitisset, extinxit, atque omnino abolevit.

3. Ipsas autem parochiales Ecclesias, sic ad primævum statum simplicem ac liberum revocavit, ut in earum collatione dehinc a locorum ordinariis faciendâ, Tridentini Concilii forma, quæ de parochialibus Ecclesiis super hoc fuerat præscripta, omnino servari debere imperaret; statuitque, ut quicumque dignitates, canonicatus, præbendas, beneficia et officia prædicta, sic extincta, etiam plura, et diversis hujusmodi Ecclesiis, ex dispensatione Apostolica aut alias obtinuissent; ex eo quod amplius non extitissent, nullum in præfatis principalibus Ecclesiis locum habere contenderent; sed singulas parochiales Ecclesias, tanquam simplices rectores retinerent, ibique præsentibus perpetuo residere, ac debita parochialia officia per se ipsos, ut æquum erat, exercere deberent: nec ulli omnino id effugere, aut immemorabili consuetudine, aliavæ prætensa juris cautione, etiam si ad solos episcopos eam curam pertinuisse objecissent, posse defendi voluit; sed eos, qui, canonica monitione præmissa, in parochialibus ipsis Ecclesiis præsentibus residere neglexissent, censuris et pœnis omnibus contra non residentes, tam a præfato Concilio impositis, quam etiam suis, vel canonicis aliis sanctionibus subjacere mandavit.

4. Si autem de pluribus etiam diversarum diœcesum parochialibus, unica tantum præbenda constitisset, aut unico de illis, uni tantum dignitati, beneficio vel officio sic suppresso facta fuisset; singulos possessores, etiam qui plures ex suppressis parochialibus Ecclesiis obtinuissent, in una parochiali Ecclesia duntaxat, quam intra sex menses, post publicationem Apostolicarum litterarum suarum eligere debuissent, perpetuo residere, vita eis comite, denuntiavit; in cæteris vero omnibus tolerari voluit, dummodo ipsis vicarii idonei, a locorum ordinariis debito cum stipendio assignarentur. Illis tamen cedentibus et deceden-

tibus, singulos rectores in singulis Ecclesiis ordinari jussit, nisi forte loci propinquitas, vel rerum angustia non prohibuisset, aliavæ legitima causa superiorem connexionem passa fuisset.

5. De Ecclesiis porro parochialibus, vel in præbendas canonicatum erectis, vel dignitatibus, officiis et beneficiis non unitarum, nec suppressarum metropolitandarum, cathedralium, aliarumque dictæ insulæ Ecclesiarum perpetuo annexis, in quibus nullæ vicariæ, usque eo perpetuo institutæ extitissent: quoniam canonici et alii dignitates, officia et beneficia hujusmodi obtinentes, in ipsis metropolitans, cathedralibus, et aliis Ecclesiis deservire tenebantur; ordinarios locorum quam primum providere præcepit, quemadmodum in generalibus, ac præfato Tridentino, Concilio ordinatum dignoscebatur; portione nimirum fructuum, etiam super certa re assignanda, ac per vicarios propria auctoritate percipiendâ; quæ tamen centum scutorum summam non transcederet; inferior vero minor quinquaginta non esse posset, quando tamen sine notabili principalis incommodo pluris esse nequiret; eam siquidem esse velle annonæ utilitatem edixit, ut sacerdos ex minori commode sustentari valeret. Edita est autem Constitutio¹ hæc kal. Octobris hujus anni.

6. Dum vero sic Pius residentiam eorum, qui animarum curam habuissent, urget, ac plura simul beneficia, quibus id onus injunctum esset, retineri prohibuit; ex his tamen nonnulla excepsit, in suo Diario, sub die xiv Januarii hujus anni Alexander cardinalis Farnesius, his verbis testatur:

« Sanctissimus Dominus noster, dedit in titulum mihi Alexandro cardinali Farnesio, vicecancellario, metropolitani Ecclesiam Montis Regalis, quam prius in administrationem habebam, meque illi in archiepiscopum præfecit et pastorem, curam, et etc. committendo, cum retentione omnium, et quorumcumque quæ obtineo, ratione exem., et cum clausulis opportunis et consuetis.

« Et quia episcopatum Tusculanum obtineo, decrevit Sanctitas sua, quod sex episcopatus, qui sunt prope Urbem, nimirum Ostiensis, Prænestinæ, Albanensis, Tusculanæ et Sabinensis, non inducant incompatibilitatem, juxta formam alias traditam, tempore felic. record. Pauli Papæ Tertii ». Sic ibi.

7. At quia tam in Sardinia insula quam alibi, vel residere abnuentes, Ecclesiarum ministri, vel censu subtracto, ut vicariæ institui possent, dignitatibus et Ecclesiis potius cedere maluisse, quam eas retinere, rite censi poterant; ut huic malo Pius occurreret, hoc ipso anno

¹ Extat in Bull. n. 74.

kal. Aprilis, alteram vulgavit ¹, quæ ab episcopis et aliis collatoribus admitti poterant beneficiorum resignationes, fusc his verbis explicavit :

« Episcopi et alii facultatem habentes eorum duntaxat resignationes recipere et admittere possint, qui aut senio confecti, aut valetudinarii, aut corpore impediti vel vitiosi, aut crimine obnoxii, censurisque Ecclesiasticis irretiti, aut nequeunt aut non debent Ecclesiæ vel beneficio inservire ; seu qui unum aliud vel plura beneficia obtinuerint, vel quos ad aliud contigerit promoveri ; religionem quoque ingressuri, vel matrimonium contracturi, si statim postea id reipsa exequantur : denique quis ex aliis casibus acciderit, qui Constit. felic. record. Innocenti Papæ III de dimittendis cathedralibus Ecclesiis edita continentur. Qui etiam ob capitales inimicitias nequeunt vel non audent, in loco beneficii residere securi. Sed nec horum ullus sacro Ordini mancipatus, nisi religionem ingressurus, valeat ullo modo beneficium vel officium Ecclesiasticum resignare, nisi aliunde ei sit, quo in vita possit commode sustentari. Ad hæc beneficiorum et officiorum permutationes admittere, quæ canonicis sanctionibus, et Apostolicis Constitutionibus permittuntur ».

8. Sic Pius ; qui in hac eadem insuper Constitutione cavendum esse episcopis monuit, cæterisque presentatoribus et patronis, tam Ecclesiasticis quam laicis, quicumque essent, ut ne verbo quidem, aut nutu, vel signo in hujusmodi beneficiis et officiis, futuri successores ab ipsis resignantibus, aut aliis eorum significatione vel hortatu, designarentur ; aut de his assumendis promissio inter eos, vel etiam intentio quatuordecim intercederet : præcepitque, atque interdixit, ne ipsi episcopi, aut alii collatores, de beneficiis et officiis resignandis prædictis, aut suis, aut admittentium consanguineis, affinibus, vel familiaribus, etiam per fallacem circuitum multiplicatarum in extraneos collationum, providere auderent ; quod si secus, ac etiam quidquid præter vel contra formam prædictorum fuisset a quocumque attentatum, id totum ex tunc vires et effectum non habere decrevit.

9. Morem etiam eum, seu potius corruptam consuetudinem ex sui muneris onere duxit Pontifex penitus evellendam, qua, etiam in Romana curia, quædam Simoniacæ pravitatis species beneficiorum irrepserat, quæ *Confidentia* vocabatur. Jam pridem hanc perniciem ipsam S. R. E. cardinalium collegium infecisse Pius papa Quartus cognoverat, cum nonnullos ex cardinalibus ipsis, nimia quadam facilitate, seu potius importunis amicorum et familiarium

precibus adductos, in hujusmodi *confidentia* beneficia recepisse, et tunc frequenter recipere compererat. Illicitum idcirco hanc beneficentiam exercendam seu amicitiam colendam, a tanto saltem collegio prorsus eliminandum, cardinales eosdem in suo consistorio secreto, non semel admonerat, huic aliena beneficia custodiendi rationi, ne assuescerent, neque illa hoc modo susciperent ; quin potius sine recepta dimittere vellent. Sed, cum, post crebras has monitiones, eorum aliquos nullum omnino ex iis fructum cepisse, nec meliores evasisse audisset ; nec modo quæ custodienda beneficia susceperant, non dimisisse ; sed insuper eos aliosque nonnullos, etiam patriarchas, archiepiscopos, atque episcopos pessimum illorum sectantes exemplum, Ecclesias, monasteria, dignitates et beneficia alia, in eorum favorem resignata, cessa, vel alias dimissa, acceptasse, illaque in titulum, commendam vel administrationem, aut alias, auctoritate Apostolica concessa, quandoque in resignantium vel cedentium, seu etiam aliorum favorem cepisse, vel alias dimisisse ; ac sibi propterea fructus Ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum, et aliorum hujusmodi beneficiorum, in toto vel in parte, et regressus sive accessus et ingressus, ad Ecclesias, monasteria, etc. sibi reservare curasse, ac obtinuisse ; ad hoc videlicet, ut *confidentes*, sic Apostolicarum decimarum, vel communis ejusdem collegii, et annate, aliorumque jurium Apostolicæ cameræ debitum solutionem eluderent, atque alia in animarum suarum periculum perpetrasset : tot idcirco malis, pro sui officii debito occurrere votens, Apostolicis suis litteris, Ecclesias, monasteria, ac hujusmodi beneficia, ipso jure a die receptionis earum vacare ac vacasse declaraverat ; ac fructus, reservationes factas, et regressus sive accessus et ingressus cessare ac cessasse decreverat.

10. Nihilominus, quia ipsemet Pius Quartus sibi ipsi et successoribus suis, ejusmodi, prout oportuisset, litterarum executionem non reservaverat, eo magis quod præfate *confidentia* inter cardinales, archiepiscopos, episcopos, aliosque potentes viros precipue essent ; ita ut inferiores iudices eorum dignitates, gradum atque auctoritatem, vel metuentes, vel venerantes, contra illos inquirere non auderent ; vel forte, quia nullus fuisset, qui contra eos se instigatorem aut accusatorem ostendere voluisset : in justitia idcirco super hæc crimina exhibenda, ac ministranda ac Pontificis illius exequendis mandatis, morose et negligenter processum fuerat.

11. Ubi igitur hæc Pius Quintus animadvertit, rite adhibitum a prædecessore lethali ægritudini remediis vim omnem conferre decrevit, ne morbus in totius Ecclesiæ perniciem, medici incuria, majores, in dies, sumeret vires,

¹ Exstat in Bull. n. 58.

et tandem pæne insanabilis redderetur; edita sunt ab eo hoc anno MDLXVIII, die v Januarii, quæ sequuntur¹:

« Ul ad aures nostras, non sine animi nostri displicentia pervenit, ut nonnulli sacros canones, seu litteras Pii prædecessoris, etc. parvi pendentes non vereantur, in animarum suarum perniciem, Ecclesias etiam cathedrales et metropolitanas, monasteria, prioratus, et alia beneficia secularia et regularia in *confidentiam*, quam Simoniacam pravitate sapere non ignorant, acceptare et retinere, seu illa in vim asseritorum regressum, sive accessum et ingressum, sic ut præfertur, eis concessorum, et effectum, ut aiunt, sortitorum, consequi et habere velle; Nos qui, post nostram ad Summi Apostolatus apicem, divina favente clementia, assumptionem, inter alias nobis imminentes curas, hoc precipue et maxime cordi habuimus, prout habemus, hujusmodi *confidentias* de medio tollere, et in sua pertinacia circa hujusmodi Ecclesiarum, monasteriorum et beneficiorum detentionem, seu ascensionem persistentes, nisi respiciant, debitis nobis visis penis plecti, ac unicuique, prout ex nostro universali et pastoralis officio lenemur, in his justitiam ministrare, et ne abusus, vel potius delictum ejusmodi, ulterius fidelium animas illaqueatas retinendo progrediatur, omni debito et celeri remedio providere volentes, etc. de Apostolicæ potestatis plenitudine, præmissorum omnium cognitionem, et litterarum prædictarum (nempe Pii IV) executionem nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus, canonice intranlibus reservantes, prout harum serie reservamus, omnes et singulas *confidentiarum* hujusmodi, contra quoscumque, etiam ejusdem S. E. R. cardinales, archiepiscopos, episcopos, et alios quoscumque, coram quibuscumque iudicibus, etiam ad hoc specialiter delegatis, etiam sacri Palatii Apostolici causarum auditoribus, ac S. R. E. cardinalibus, motas et pendentes, in eisdem statu et terminis, in quibus reperiuntur, ac etiam alias quascumque similium *confidentiarum* causas, contra supradictos et alios quoscumque de cætero movendas, seu ad nos quomodolibet deferendas, per nos summarie et simpliciter, et de plano sine strepitu, et figura iudicii, sola facti veritate inspecta, etiam per viam inquisitionis, seu ex nostro officio, aut alias nobis expedire videbitur, avocamus ». Sic ibi.

12. Illas pariter facultates abrogandas Pontifex censuit, quibus nonnulli Comites Palatini, ac alii quamplurimos, tam laicos quam clericos, tam jure civili quam canonico, et theologia, nullo aut non debito examine prævio, inhabiles et indociles, doctores, licentiatos, et magistros creare consueverant, ut sic facilius ad dignita-

tes, cæteraque Ecclesiastica beneficia assumere, et eaque consequi possent; edicens hac ratione hujusmodi doctoralibus laureis insignitos, quoad dignitates cæteraque Ecclesiastica beneficia obtinenda, nulla gradus prærogativa frui nec posse gaudere. Idque constituit kal. Junii hujus anni; quo etiam, decima septima Augusti, vulgari aliam Constitutionem jussit², qua omnes et singulas facultates et licentias concedendi commissiones alienationum, vel permutationum, aut affrancationum quorumcumque bonorum Ecclesiasticorum, aut locorum piorum, ejuscumque valoris existentium, ac etiam summam annuam ejuscumque, ducentorum auri de Camera non excedentium, aut alterius minoris valoris in forma quæ dicitur *Si in evidentem*; tum camerario, tum clericorum Cameræ Apostolicæ collegio a Gregorio IX, Bonifacio IX, Urbano VI, Martino V, Nicolao V, Sixto IV, Innocentio VIII, Julio II, Leone X, Paulo III, Julio III, aliisque prædecessoribus Romanis Pontificibus concessas ac confirmatas, perpetuo revocavit; ut sic Ecclesiarum indemnitati, quantum posset, consulere ac providere; cum nimia facilitate, ac incuria in non modicum Ecclesiarum earumdem detrimentum, ejusmodi facultates incaute impertiri agnovisset³. Ac eidem quoque camerario, ceterisque omnibus Romanæ curiæ iudicibus, tam ordinariis, quam delegatis aliis, Apostolicis litteris⁴, quinta die Januarii hujusdemmet anni publicis districte prohibuit, ac mandavit, ne in causis spoliatorum, vel illicitarum negotiationum per clericos factarum, inhibitiones aliquas, tam auctoritate sua ordinaria, quam etiam vigore rescripti extra Romanam curiam ad quasvis mundi partes, et contra quosvis collectores, decernerent ac relaxarent, nisi prius in ipsa Romana curia ad illas decerni videndum, Cameræ Apostolicæ generalis commissarius citatus fuisset; idque statuisse asseruit, quia frequenter evenisse animadvertisset, quod qui bona ad Apostolicam Cameram spectantia, et signanter spolia per clericos decedentes relicta detinerent, variis prætextibus et calumniis, dilationes et subterfugia querentes, illorum consignalionem facere, et debitam satisfactionem impendere recusarent; et, ut se in hujusmodi injusta detentione confoverent, modo frivolas appellationes confingerent, modo inhibitiones summa malitia extorquerent, quibus causas ad iudices non informatos, et ubi non esset, qui causarum hujusmodi expeditioni vacaret, in gravem, non minus Apostolicæ Cameræ læsionem, quam animarum suarum præjudicium pertraherent.

Fructus autem beneficiorum, de quorum

¹ Exat in Bull. parvo Pii V. pag. 76.

² Exat in Bull. Const. 60. — ³ Exat in Bull. Const. 79. — ⁴ Exat in Bull. Const. 51.

collatione lis ac controversia exorta esset, lite eadem pendente, nullatenus a capitulo ac canonicis Ecclesiarum (ut mos erat) imposterum percepi voluit; sed penes personam fide ac facultatibus idoneam, per judicem, coram quo causæ hujusmodi pendere reperta fuissent, eligendam ac nominandam, deponi imperavit, ut ab ea deinde restituerentur cui postea de jure reddenda extitissent; ad hoc dato, tertio kalend. Aprilis, Apostolico Diplomate³; cum prius, die nona Martii,⁴ cupiens, pauperibus clericis et aliis benemeritis personis, de beneficiis Ecclesiasticis providere, omnia et singula Ecclesiastica beneficia cum cura, secularia et quorumvis Ordinum regularia, ubilibet existentia, episcopali, archiepiscopali, patriarchali etc. Sede vacante, dispositioni suæ reservasset.

13. Hac autem tantummodo mente, ut pauperibus clericis, visisque probis Ecclesiastica bona elargiretur ita decrevisse, educi facile potest, ex revocatione altera privilegiorum, ipsis Romanæ Curie officiis ac militiis concessorum, quam utpote incorrupti tanti Pontificis zeli, omni prorsus cupiditate expertis, insigne admodum monumentum, integram dare censuimus; dicit igitur⁴:

PIUS PAPA QUINTUS

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Sacrosantum Ecclesie Dei statum integrum, et incolumem præstare officii nostri cum sit; quæcumque illi detrimentum afferre noscitur, nostra nos decet consideratione amovere.

« Sane tantæ tamque immoderate de rebus Dominicis, etiam extra ordinem Ecclesiasticum largitiones, his novissimis temporibus succrevisse perhibentur, ut jam optima quæque alieni sensim exhauriant, et quod, in fovendis multiplicandisque ministris Ecclesiasticis, fundandis seminariis, alendis pauperibus, recreandis infirmis, instaurandis Ecclesiis, fulciendis ædibus vetustate consumptis, educandis viris religione et doctrina claris, quibus Ecclesia ipsa tantopere dignoscitur indigere; id fere universum multitudo præcipiat laicorum. Hinc manifesta nos impellit necessitas, ut, hac indomita cupiditate repressa, de communi Ecclesiæ salute consulamus. At, quia omnia incommoda statim ubique facile subducere non valemus, ea saltem, quæ nobis proxima sunt, et ante oculos frequentius obversantur, in primis tollere curabimus, ut cæteri omnes, cum venerit usus, æquiore animo patiantur. Itaque de nobis attributa potestatis plenitudine, revocamus et abolemus omnia et quæcumque privilegia, facultates, dispensationes, et indulta Militum